
  

Nome ________________________________ Cognome _______________________________________ 

Matricola ___________________________________  

  

CORSO DI LAUREA IN  

STORIA (0962) 

A.A. 2024/25 

  

Piano di studi per gli studenti immatricolati nell’a.a. 2019/20 

 

          PRIMO ANNO DI CORSO    SSD   CFU    

Un insegnamento a scelta tra:  

00996  STORIA GRECA    L‐ANT/02   12     

11379  STORIA MEDIEVALE    M‐STO/01   12     

01009  STORIA ROMANA    L‐ANT/03   12     

Un insegnamento a scelta tra: 

00345  ESTETICA    M‐FIL/04   12     

00388  FILOSOFIA DELLA SCIENZA    M‐FIL/02   12     

00393  FILOSOFIA MORALE    M‐FIL/03   12     

00399  FILOSOFIA TEORETICA    M‐FIL/01   12     

00961  STORIA DELLA FILOSOFIA    M‐FIL/06   12     

Un insegnamento a scelta tra:   

11597  ARCHIVISTICA (1)    M‐STO/08   6     

44281  PALEOGRAFIA LATINA E DIPLOMATICA (1)    M‐STO/09   6     

12870  PAPIROLOGIA (1)    L‐ANT/05   6     

75831  STORIA DEL LIBRO E BIBLIOTECONOMIA (1)   M‐STO/08   6    

49833  STORIA DELL'EDITORIA (1)    M‐STO/08   6   non attiva  

Un insegnamento a scelta tra:  

11292  ANTROPOLOGIA CULTURALE (1)    M‐DEA/01   6     

27309  ANTROPOLOGIA SOCIALE (1)  M‐DEA/01   6    

72412  ARTE E CULTURA DELL'AMERICA INDIGENA (1)  M‐DEA/01   6    

Un insegnamento a scelta tra:  

00932  STORIA CONTEMPORANEA      12     

00929  STORIA MODERNA    M‐STO/02   12     

Un insegnamento a scelta tra:   



a) Area Antico           

27168  EPIGRAFIA E ISTITUZIONI GRECHE    L‐ANT/02   12     

44132  EPIGRAFIA E ISTITUZIONI ROMANE    L‐ANT/03   12     

b) Area Medioevo           

89997  METODOLOGIA E FONTI DELLA STORIA MEDIEVALE (C.I.)       12   non attiva  

90013  MEDIOEVO E MEDIEVALISMI:STORIOGRAFIA E METODOLOGIA (1)   M‐STO/01   6   non attiva  

10588  ESEGESI DELLE FONTI STORICHE MEDIEVALI (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

39439  STORIA ECONOMICA E SOCIALE DEL MEDIOEVO (C.I.)       12   non attiva  

39440  STORIA SOCIALE DEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

14431  STORIA ECONOMICA DEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

c) Area Moderno           

89999  STORIA DEL PENSIERO POLITICO DELLE DONNE  SPS/02  12  non attiva  

90000  STORIA DELLA MONDIALIZZAZIONE IN ETÀ MODERNA  M‐STO/02  12   

00983  STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE    SPS/02   12     

00986  STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE    SPS/03   12     

00995  STORIA ECONOMICA    SECS‐P/12   12     

27195  STORIA, SOCIETÀ E FAMIGLIA    M‐STO/02   12   non attiva  

d) Area Contemporaneo           

06934  STORIA DEL LAVORO  M‐STO/04  12  non attiva  

89999  STORIA DEL PENSIERO POLITICO DELLE DONNE  SPS/02  12  non attiva  

04396  STORIA DELL'INDUSTRIA    M‐STO/04   12   non attiva  

00983  STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE    SPS/02   12     

00986  STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE    SPS/03   12     

00995  STORIA ECONOMICA    SECS‐P/12   12     

          SECONDO ANNO DI CORSO    SSD   CFU    

Attività formative obbligatorie  

00562  LETTERATURA ITALIANA    L‐FIL‐LET/10   12     

Un insegnamento 12 cfu oppure due da 6 cfu a scelta tra:  

a) Area Antico           

11440  ARCHEOLOGIA DEL PAESAGGIO (1)    L‐ANT/09   6     

11462  ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA (1)    L‐ANT/07   6     

74895  ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA (1)    L‐ANT/07   6     

00345  ESTETICA    M‐FIL/04   12     

00388  FILOSOFIA DELLA SCIENZA    M‐FIL/02   12     

00393  FILOSOFIA MORALE    M‐FIL/03   12     

00399  FILOSOFIA TEORETICA    M‐FIL/01   12     



13328  LETTERATURA GRECA (1)    L‐FIL‐LET/02   6     

13282  LETTERATURA LATINA (1)    L‐FIL‐LET/04   6    

00961  STORIA DELLA FILOSOFIA    M‐FIL/06   12     

b) Area Medioevo           

66954  CULTURA E LINGUA ARMENA (1)    L‐OR/13   6     

10588  ESEGESI DELLE FONTI STORICHE MEDIEVALI (1)    M‐STO/01   6    

27563  LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA (1)    L‐FIL‐LET/08   6     

12544  STORIA DEL PENSIERO POLITICO MEDIEVALE (1)    M‐STO/01   6     

90013  MEDIOEVO E MEDIEVALISMI: STORIOGRAFIA E METODOLOGIA (1)  M‐STO/01   6  
  
 

14431  STORIA ECONOMICA DEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

39440  STORIA SOCIALE DELMEDIOEVO (1)  M‐STO/01  6  non attiva  

c) Area Moderno           

00399  FILOSOFIA TEORETICA    M‐FIL/01   12     

00961  STORIA DELLA FILOSOFIA    M‐FIL/06   12     

18123  STORIA DELLA SCIENZA E DELLE TECNICHE    M‐STO/05   12     

d) Area Contemporaneo           

06929  STORIA DELL'EUROPA CONTEMPORANEA    M‐STO/04   12   non attiva  

18123  STORIA DELLA SCIENZA E DELLE TECNICHE    M‐STO/05   12     

56611  STORIA E POLITICA DEGLI STATI UNITI D'AMERICA    SPS/05   12   non attiva  

27263  STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'AFRICA (C.I.)       12   non attiva  

72513  STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'AFRICA (2)    SPS/13   6   non attiva  

14432  STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'AFRICA (1)    SPS/13   6   non attiva  

e) Insegnamenti psico‐pedagogici           

05760  PEDAGOGIA GENERALE    M‐PED/01   12     

Un insegnamento a scelta tra:  

00996  STORIA GRECA    L‐ANT/02   12     

11379  STORIA MEDIEVALE    M‐STO/01   12     

01009  STORIA ROMANA    L‐ANT/03   12     

Un insegnamento a scelta tra:  

00932  STORIA CONTEMPORANEA      12     

00929  STORIA MODERNA    M‐STO/02   12     

Un insegnamento a scelta tra:  

a) Area Antico           

27168  EPIGRAFIA E ISTITUZIONI GRECHE    L‐ANT/02   12     

44132  EPIGRAFIA E ISTITUZIONI ROMANE    L‐ANT/03   12     



b) Area Medioevo           

89997  METODOLOGIA E FONTI DELLA STORIA MEDIEVALE (C.I.)       12   non attiva  

90013  MEDIOEVO E MEDIEVALISMI:STORIOGRAFIA E METODOLOGIA (1)   M‐STO/01   6   non attiva  

10588  ESEGESI DELLE FONTI STORICHE MEDIEVALI (1)    M‐STO/01   6   non attiva

39439  STORIA ECONOMICA E SOCIALE DEL MEDIOEVO (C.I.)       12   non attiva  

39440  STORIA SOCIALE DEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

14431  STORIA ECONOMICA DEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

c) Area Moderno           

89999  STORIA DEL PENSIERO POLITICO DELLE DONNE  SPS/02   12   non attiva  

90000  STORIA DELLA MONDIALIZZAZIONE IN ETÀ MODERNA  M‐STO/02  12   

00983  STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE    SPS/02   12     

00986  STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE    SPS/03   12     

00995  STORIA ECONOMICA    SECS‐P/12   12     

27195  STORIA, SOCIETÀ E FAMIGLIA    M‐STO/02   12   non attiva  

d) Area Contemporaneo           

06934  STORIA DEL LAVORO  M‐STO/04  12  non attiva  

89999  STORIA DEL PENSIERO POLITICO DELLE DONNE  SPS/02  12  non attiva  

04396  STORIA DELL'INDUSTRIA    M‐STO/04   12   non attiva  

00983  STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE    SPS/02   12     

00986  STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE    SPS/03   12     

00995  STORIA ECONOMICA    SECS‐P/12   12     

        TERZO ANNO DI CORSO    SSD   CFU    

Attività formative obbligatorie  

13710  GEOGRAFIA (1)    M‐GGR/01   6     

17268  PROVA FINALE       6     

Un insegnamento a scelta tra:  

00996  STORIA GRECA    L‐ANT/02   12     

11379  STORIA MEDIEVALE    M‐STO/01   12     

01009  STORIA ROMANA    L‐ANT/03   12     

Un insegnamento a scelta tra:   

a) Area Antico           

10327  EPIGRAFIA GRECA (1)    L‐ANT/02   6   non attiva  

10332  EPIGRAFIA ROMANA (1)    L‐ANT/03   6   non attiva  

44376  ISTITUZIONI GRECHE (1)    L‐ANT/02   6   non attiva  

44377  ISTITUZIONI ROMANE (1)    L‐ANT/03   6   non attiva  

12986  NUMISMATICA (1)    L‐ANT/04   6     



58504  STORIA DELL'ECONOMIA ANTICA (1)    L‐ANT/03   6   non attiva  

27269  STORIA DELLA TARDA ANTICHITÀ (1)    L‐ANT/03   6     

14437  STORIA DELLE DONNE NEL MONDO CLASSICO (1)    L‐ANT/03   6     

12998  STORIOGRAFIA ANTICA (1)    L‐ANT/02   6     

b) Area Medioevo           

75830  ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL MEDIOEVO (1)    L‐ANT/08   6     

75829  ARCHEOLOGIA TARDOANTICA (1)    L‐ANT/08   6     

27179  ISTITUZIONI E ANTICHITÀ MEDIEVALI (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

90013  MEDIOEVO E MEDIEVALISMI: STORIOGRAFIA E METODOLOGIA (1)  M‐STO/01   6   

13467  STORIA DELL'ALIMENTAZIONE (1)    M‐STO/01   6     

12113  STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (1)    L‐ART/01   6     

81749  STORIA DELLE DONNE E DI GENERE NEL MEDIOEVO (1)   M‐STO/01   6     

69653  STORIA DELLE UNIVERSITÀ NEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

39440  STORIA SOCIALE DEL MEDIOEVO (1)    M‐STO/01   6   non attiva  

c) Area Moderno           

12755  STORIA DEI PAESI ISLAMICI (1)    L‐OR/10   6     

12105  STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA (1)    L‐ART/03   6     

12113  STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (1)    L‐ART/01   6     

11965  STORIA DELL'ARTE MODERNA (1)    L‐ART/02   6     

14432  STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'AFRICA (1)   SPS/13   6   non attiva  

d) Area Contemporaneo           

10814  DIDATTICA DELLA STORIA (1)  M‐STO/04     

12753  STORIA DEI MOVIMENTI E DEI PARTITI POLITICI (1)    M‐STO/04  6   non attiva  

12105  STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA (1)    L‐ART/03   6     

11965  STORIA DELL'ARTE MODERNA (1)    L‐ART/02   6     

13724  STORIA DELL'ITALIA CONTEMPORANEA (1)    M‐STO/04   6     

14371  STORIA DELLE DONNE (1)    M‐STO/04   6     

11850  STORIA SOCIALE (1)    M‐STO/02   6   non attiva  

Un insegnamento a scelta tra:  

a) Area Antico           

39584  INTRODUZIONE ALL'ETRUSCOLOGIA (1)    L‐ANT/06   6     

13275  LINGUA LATINA (1)    L‐FIL‐LET/04   6     

13157  METODOLOGIA DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA (1)    L‐ANT/10   6     

12967  RELIGIONI DEL MONDO CLASSICO (1)    M‐STO/06   6     

27462  STORIA DELL'EMILIA ROMAGNA NELL'ANTICHITÀ (1)    L‐ANT/03   6   non attiva  

90397  STORIA E CULTURA DELLA MESOPOTAMIA ANTICA (1)  L‐OR/01  6   



58505  STORIA SOCIALE DEL MONDO ANTICO (1)    L‐ANT/03   6     

b) Area Medioevo           

12852  STORIA DEL CRISTIANESIMO (1)    M‐STO/07   6     

87751  STORIA DEL VICINO ORIENTE NEL MEDIOEVO (1)  M‐STO/01   6    

44137  STORIA DELLA CHIESA MEDIEVALE (1)    M‐STO/07   6   non attiva  

13753  STORIA DELLE RELIGIONI (1)    M‐STO/06   6     

58501  STORIA E ISTITUZIONI DELLA CHIESA ORTODOSSA (1)    M‐STO/07   6   non attiva  

12894  STORIA RELIGIOSA DELL'ORIENTE CRISTIANO (1)  M‐STO/07  6   

c) Area Moderno           

12852  STORIA DEL CRISTIANESIMO (1)    M‐STO/07   6     

13722  STORIA DELL'EBRAISMO (1)    M‐STO/02   6     

13753  STORIA DELLE RELIGIONI (1)    M‐STO/06   6     

58501  STORIA E ISTITUZIONI DELLA CHIESA ORTODOSSA (1)    M‐STO/07   6   non attiva  

12894  STORIA RELIGIOSA DELL'ORIENTE CRISTIANO (1)  M‐STO/07  6   

d) Area Contemporaneo           

13338  LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA (1)    L‐FIL‐LET/11   6     

12852  STORIA DEL CRISTIANESIMO (1)    M‐STO/07   6     

13722  STORIA DELL'EBRAISMO (1)    M‐STO/02   6     

12324  STORIA DELLA LINGUA ITALIANA (1)    L‐FIL‐LET/12   6     

58501  STORIA E ISTITUZIONI DELLA CHIESA ORTODOSSA (1)    M‐STO/07   6   non attiva  

12894  STORIA RELIGIOSA DELL'ORIENTE CRISTIANO (1)  M‐STO/07  6   

Una attività formativa a scelta tra: 

12355  INFORMATICA DI BASE       6     

27276  LABORATORIO (1)       6     

27282  TIROCINIO (1)       6     

Una lingua a scelta tra:  

26356  IDONEITA' LINGUA FRANCESE B ‐ 1       6     

26338  IDONEITA' LINGUA INGLESE B ‐ 1       6     

26350  IDONEITA' LINGUA SPAGNOLA B ‐ 1       6     

26344  IDONEITA' LINGUA TEDESCA B ‐ 1       6     

Una o più attività formative a scelta tra quelle attivate nelle Lauree dell'Ateneo (12‐999 CFU) 

È possibile inserire tra le attività formative offerte dalle Lauree 
dell’Ateneo anche le seguenti:  

        

27280 ‐ SEMINARI (1)            

93329 ‐ SOCIETÀ DI MASSA, COMUNICAZIONE E CULTURE POPOLARI (1)            

Agli studenti interessati all'insegnamento si consiglia la scelta del 
seguente insegnamento (se non già scelto) 

        



10814 ‐ DIDATTICA DELLA STORIA (1)            

           

           

           

           

           

           

  

  

Data _____________________________  

  

                           Firma  

                  

_______________________________________________  

  


